
ECAD Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale n.6 - Sangrino

Determinazione n.  453  del 13/11/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PROGETTO "WAKE UP LAVORO" A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO PO FSE 2014/2020. 
PROGETTO "ABRUZZO INCLUDE" ASSE 2 – INCLUSIONE SOCIALE. OBIETTIVO TEMATICO: 9 
INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ. - PROVVEDIMENTI. - IMPEGNO DI SPESA 
TIROCINI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 13/11/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



OGGETTO:  Progetto “WAKE UP LAVORO” a valere sull’Avviso Pubb lico PO FSE 
2014/2020. Progetto “Abruzzo Include” Asse 2 – Incl usione Sociale. 
Obiettivo tematico: 9 Inclusione Sociale e lotta al la povertà;  
Provvedimenti.  IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TIROCINI. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD N. 6 S ANGRINO   

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco prot. n. 5761 n. 9 del 21/04/2017 e decreto 
funzioni Ufficio di Piano / ECAD n. 4/2018 del 1/06/2018  
               

Premesso 
- Che la Conferenza dei Sindaci dei Comuni dell’Ambito con Deliberazione n. 8 del 

20/12/2016 approvava il progetto “WAKE UP LAVORO” a valere sull’Avviso Pubblico PO 
FSE 2014/2020. Progetto “Abruzzo Include” Asse 2 – Inclusione Sociale. Obiettivo 
tematico: 9 Inclusione Sociale e lotta alla povertà; 

- Che nella successiva conferenza del 04/12/2017 la stessa autorizzava la modifica del 
piano finanziario del progetto; 

- Che per il conseguimento degli obiettivi del progetto è stato necessario costituire una ATS 
tra vari soggetti denominati “partners” e che dispongono della struttura organica per far 
fronte ai numerosi impegni richiesti dal progetto stesso e che di seguito si riportano: 

• Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno – Partner Referente / Capofila; 
• Ambito Sociale Distrettuale n. 5 Montagne Aquilane; 
• Ambito Sociale Distrettuale n. 6 Sangrino; 
• Manpower Srl; 
• Sintab Srl; 
• Centro di Formazione Opportunity Srl; 
• Consorzio PMI Alto Sangro Soc. Cons. a r.l; 

- Che l’intervento proposto dall’Ente d’Ambito n.6 “Sangrino” ha la finalità di:  
 contrastare il rischio di povertà e di esclusione sociale  
 sperimentare la partnership pubblico-privato sociale fondata sull’integrazione tra politiche 

sociali, sanitarie, formative e del lavoro;  
 rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali;  
 elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione 

sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva;  
 valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo sociale e al 

contrasto della povertà.  
- Che il progetto si articola in due Linee di intervento:  

. Linea 1: Sportello di contrasto alla Povertà e al l’Esclusione Sociale finalizzato 
all’individuazione, presa in carico e redazione di un progetto individuale di inclusione socio-
lavorativa dei soggetti in condizione di svantaggio o povertà.  
. Linea 2: Azioni di inclusione attiva, all’attivazione di 70 tirocini in favore degli 
utenti che hanno beneficiato dei servizi erogati con le attività della Linea 1; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 05/10/2017 di approvazione del 
progetto “Abruzzo Include” Asse 2 – Inclusione Sociale. Obiettivo tematico: 9 Inclusione Sociale e 
lotta alla povertà; 
 
ATTESO CHE: 

- che l’Avviso relativo alla partecipazione al progetto è stato disposto dall’Ufficio di Piano 
dell’ECAD N. 6 SANGRINO presso questo Comune con i relativi schemi delle domande di 
adesione e trasmessi a tutti i Comuni dell’ambito; 



- Che sono pervenute n. 25 domande nei termini, e n. 1 domanda fuori termine, per un totale 
di 26 domande ricevute; 

- Che la Commissione, nominata con Determinazione n. 450 del 7/12/2017 del Coordinatore 
dell’Ecad n. 6, nelle persone di: 
1. Felice Le Donne – Presidente, Coordinatore dell’ECAD N. 6 SANGRINO; 
2. Paolo Tesone – Componente, Delegato del PMI Alto Sangro; 
3. Dr.ssa Sammartino Raffaella – Componente, Coordinatore della Cooperativa Leonardo. 

- Che i candidati, invitati al colloquio della seduta del 19/12/2017, sono stati ascoltati dalla 
predetta Commissione che ha redatto il Verbale e stilato la Graduatoria;  

- Che dalla graduatoria predisposta dall’Ecad n. 6 Sangrino si evince che risultano utilmente 
collocati in graduatoria n.24 lavoratori. 

 
Che su n. 18 posti per tirocini assegnati e finanziati per questo ECAD sono stati avviati al beneficio 
n. 16 unità come da elenco allegato, con decorrenza dal 2 ottobre 2018; 
 
Che il Comune di Castel di Sangro, con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 
10/08/2018, ha autorizzato presso l’Ente n. 3 tirocini extracurriculari della durata di 6 mesi 
nell’ambito del progetto di cui all’oggetto, in accordo con l’Organismo attuatore dell’intervento;  
 
Preso atto  delle convenzioni e delle pratiche relative a tutti i tirocinanti, complete di tutta la 
documentazione e regolari; 
 
Preso atto,  altresì, della deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 29 ottobre 2018, con la 
quale è stato previsto apposito stanziamento in Bilancio per il beneficio socio-assistenziale di cui 
trattasi; 
 
Ritenuto,  conseguentemente, di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, 
quantificato per i n. 16 tirocini avviati in complessivi €uro 57.600,00 (16 x 6 mesi x 600 e mensili), 
salvo eventuali integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante della presente; 
 

- DI IMPEGNARE, per quanto indicato nella premessa narrativa, la somma complessiva 
di € 57.600,00  (16 x 6 mesi x 600 e mensili), salvo eventuali modifiche ed 
integrazioni, per adempiere al pagamento dei suddetti tirocini extracurriculari, già 
avviati dallo scorso mese di ottobre; 

- DI IMPUTARE la predetta somma sul Capitolo 10890/8 “Wake Up Lavoro” del Bilancio del 
corrente esercizio finanziario, disponibile; 

- DI PROVVEDERE ai successivi atti consequenziali alla presente; 
- DI RENDERE noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio 
di Piano; 
 

Se ne dispone la trasmissione al Sindaco e al Segretario Com.le.  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO   
Avv. Davide D’Aloisio   

 

 

 



Castel di Sangro, lì 04/02/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/02/2019


